» Para dar á conocer la relacion que existe entre las diversas partes de la Religion, no debeis olvidar que el Antiguo Testamento es la figura del Nuevo; que toda la religion mosaica, los Patriarcas, su vida, sus alianzas, sus sacrificios, son otras tantas figuras de lo que hoy dia vemos; que el pueblo judío todo entero y su gobierno no son mas que UNA GRAN PROFECIA de Jesucristo y de la Iglesia².

Tal debe ser, segun san Agustin, la enseñanza de la *letra* de la Religion. En cuanto á su *espíritu*, el santo Doctor, fiel intérprete del

¹ Manera de enseñar la Religion á los ignorantes.

² Narratio plena est cum quisque primo catechizatur ab eo quod scriptum est, *In principio fecit Deus calum et terram*, usque ad presentia tempora Ecclesiae. Non tamen debemus totum Pentateuchum totosque Judicum et Regum et Esdræ libros... narrando evolvere et explicare; quod nec tempus capit, nec ulla necessitas postulat; sed cuncta summatim generatimque complecti, etc., etc. (C. III, n. 5 et seq.)

Quapropter in Veteri Testamento est occultatio Novi, in Novo Testamento est manifestatio Veteris. (Id. n. 8.)

Denique universa ipsa gens totumque regnum prophetia Christi Christianique regni. (*Contra Faust.* lib. XXII, et *passim.*)